
Ministerul Transporturilor 
 
 

Ordin nr. 730 din 03/06/2008 
 

pentru abrogarea Ordinului ministrului transporturilor nr. 346/2008 pentru aprobarea 
Normelor privind stabilirea condiţiilor de efectuare a evaluării psihologice a persoanelor 

în vederea obţinerii permisului de conducere auto, precum şi a conducătorilor de 
autovehicule şi tramvaie pe drumurile publice şi de autorizare de către Ministerul 
Transporturilor a laboratoarelor psihologice pentru efectuarea acestor evaluări 

 
 

În temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 367/2007 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, cu modificările ulterioare, ministrul 
transporturilor emite următorul ordin:  
Art. I. - Se abrogă Ordinul ministrului transporturilor nr. 346/2008 pentru aprobarea Normelor 
privind stabilirea condiţiilor de efectuare a evaluării psihologice a persoanelor în vederea 
obţinerii permisului de conducere auto, precum şi a conducătorilor de autovehicule şi 
tramvaie pe drumurile publice şi de autorizare de către Ministerul Transporturilor a 
laboratoarelor psihologice pentru efectuarea acestor evaluări, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 283 din 11 aprilie 2008.  
Art. II. - Direcţia generală infrastructură şi transport rutier şi Direcţia medicală vor elabora 
până la data de 1 octombrie 2008 Normele privind stabilirea condiţiilor de efectuare a 
evaluării psihologice a persoanelor în vederea obţinerii permisului de conducere auto, precum 
şi a conducătorilor de autovehicule şi tramvaie pe drumurile publice şi de autorizare de către 
Ministerul Transporturilor a laboratoarelor psihologice pentru efectuarea acestor evaluări, 
care se vor aproba prin ordin al ministrului transporturilor.  
Art. III. - Până la elaborarea normelor prevăzute la art. II, laboratoarele de psihologie 
autorizate pentru efectuarea examinărilor psihologice ale candidaţilor la obţinerea permisului 
de conducere auto vor funcţiona în baza autorizaţiilor deţinute, iar pentru cele care vor solicita 
autorizarea se vor aplica prevederile Ordinului ministrului transporturilor nr. 922/2007 pentru 
aprobarea Normelor privind aprobarea procedurilor de agreare de către Ministerul 
Transporturilor a unităţilor specializate medicale şi psihologice, în vederea examinării 
persoanelor cu funcţii care concură la siguranţa circulaţiei rutiere, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 679 din 5 octombrie 2007.  
Art. IV. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

p. Ministrul transporturilor, 
Septimiu Buzaşu, 
secretar de stat  

Bucureşti, 3 iunie 2008.  
Nr. 730.  
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 433 din 10/06/2008  
 
 

Legislatie

www.psihologiaonline.ro


